Janeiro, em 10/12/1998, o recorrente ressaltou que há uma coincidência no
tempo entre as suas divergências com o Sr. Carlos Jereissati e o
aparecimento das fitas ilicitamente gravadas (Vol. 5, fl. 18).

Ajuizada a ação indenizatória, em primeira instância, o pedido de
reparação dos danos morais no valor de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões
de reais) foi julgado improcedente, tendo o autor sido condenado ao
pagamento de verba honorária advocatícia no valor R$ 2.250.000,00 (dois
milhões, duzentos e cinquenta mil reais).

O Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, em sede de apelação,
acolheu apenas parcialmente a insurgência, para arbitrar a sucumbência
honorária em R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). Eis a elucidativa ementa:

EMENTA: Indenização. Dano moral.